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Na većini pijaca žive stoke i u klani-
cama telad i junad su bila najinteresant-
nije kategorije goveda od strane kupaca. 

U klanicama na području Loznice je 
evidentiran blagi pad cene bikova telesne 
mase preko 480 kilograma i oni su se 
protekle sedmice prodavali po 
dominantnoj ceni od oko 105 din/kg. 
Slična je bila i otkupna cena  junica kako 
SM tako i HF  rase. U ponudi i tražnji 
goveda na stočnoj pijaci nije zabeležena 
značajnija promena u odnosu na 
predhodnu nedelju, a i cene su ostale 
nepromenjene. 

Na stočnoj pijaci u Čačku ponuda je 
u proteklom periodu bila  izuzetno dobra 
cene se nisu bitnije menjale, kao i 
potražnja za svim kategorijama goveda 
mada je prodaja teladi SM rase bila na-
jbolja. Otkupne cene u  klanicama su bile 
sledeće: telad se otkupljivala za  220 di-
nara, junad  od oko 300 kg su bila 120, a 
za bikove preko 480 kg su uzgajivači mogli 
dobiti 120 din/kg. 

U Pančevu je  bila nešto bolja ponuda 
teladi u poređenju sa predhodnom 

nedeljom dok je ponuda ostalih kategorija 
goveda bila prosečne. Prodaja grla je slabo 
išla pa su nakupci brzo napustili pijacu žive 
stoke. U klanicama je evidentirana dobra 
ponuda junadi i bikova SM rase, uz 
konstataciju da su grla bila odličnih 
kvalitativnih svojstava. Cene goveda  su 
ove sedmice u odnosu na prethodnu 
nepromenjene. 

 Ništa se bitnije nije razlikovala ni pi-
jaca žive stoke u Kraljevu gde reporteri 
STIPS-a naglašavaju da je znatno opalo 
interesovanje kupaca za govedima i cene 
su uglavnom stagnirale. 

U Vranju je zabeležen pad cena samo 
kod teladi SM rase 80-160 kg težine sa 
210 na 200 din/kg, a ostale cene su 
nepromenjene, ponuda je izuzetno slaba. 
Na prezentaciji strategije razvoja 
poljoprivrede opštine Vranje navedeno je 
da je u planu i adaptacija stočne pijace u 
Vranju, za šta svakako postoji potreba.  

Na ostalim pijacama je situacija ug-
lavnom nepromenjena u poređenju sa 
prošlom nedeljom.  

www.stips.minpolj.sr.gov.yu 

Nedeljni pregled – govedarstvo 

Ponuda prasadi, jagnjadi i tovljenika dobra 
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Cene  žive stoke u klanicama  

Formiran Tim za praćenje žetve 2007. 
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Kretanje cena žive stoke u Crnoj Gori 
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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 9,10 

Uobičajena ponuda i tražnja goveda za ovaj period godine, 
najbolja prodaja teladi 
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Ponuda prasića i tovljenika na većini  
stočnih pijaca dobra 

U Pančevu je na pijaci žive stoke  
malo bolja ponuda prasadi dok je ponuda 
ostalih kategorija svinja ostala na nivou 
proseka proteklih sedmica. Evidentiran je 
veoma slab promet i nakupci 
preovladavaju na pijaci. U klanicama je 
zabeležena dobra ponuda tovljenika I 
klase, a cene su ove sedmice u odnosu na 
prethodnu nepromenjene. 

Na stočnoj pijaci u Vranju je 
predhodne nedelje ponuda bila izuzetno 
slaba u odnosu na prosek koji karakteriše 
ovu pijacu. Prodaja svinja je takođe slaba, 
samo par nakupaca koji uglavnom nude 10 
do 20 dinara po kilogramu nižu cenu od 
one koja se obično naziva tržišnom. 
Obično je do sada postojala prodaja stoke 
i van pijačnog prostora, što je bio još 
jedan pokazatelj obima ponude. Ove sed-
mice toga skoro da nije ni bilo. 

Već druga je sedmica  kako izostaje 
ponuda tovljenika na pijaci u Loznici. Cene 
prasića uglavnom miruju. 

U Čačku je ponuda na stočnoj pijaci 
protekle sedmice bila izuzetno dobra, a 
cene se nisu bitnije menjale. Jedini je 
zabeležen pad  cene  prasadi i dominira 
cena od 90 dinara. U klanicama je otkupna 
cena tovljenika iznosila 60 dinara po 
kilogramu žive mere. 

Na pijaci žive stoke u Sremskoj 
Mitrovici reporteri STIPS-a naglašavaju 
standardnu ponudu svih  kategorija  
svinja. Cena prasića nepromenjena dok je 
cena  tovljenika i krmača za klanje u 
blagom porastu u poreženju sa 
predhodnom sedmicom. 

   Može se reći da je i u navedenom 
periodu,  ponuda jagnjadi i ovaca na 
pijacama  bila dobra (prodavani su na 16 
pijaca), a ovnova, dviski i šilježadi nešto 
slabija. 

  Najčešća cena jagnjadi je 180 din/kg, 
a njihova najniža cena je zabeležena u 
Kragujevcu 140 din/kg, dok su najskuplje 
prodavana na pijacama u Nišu, Pirotu, 
Vranju i Somboru za 200 dinara. 

  Ovce su se mogle kupiti po ceni od 
85 do 120 din/kg, ali je dominirao iznos od 
100 din/kg. 

  I kod ostalih kategorija ovaca nema 
značajnijih promena ni u ponudi ni u 
cenama. 

           Ponuda koza i jaradi je u blagom 
porastu u odnosu na period 28.05.-
03.06.2007. (koze su prodavane na 10 
pijaca a jarad na 15 pijaca). Dominantna 
cena jaradi je 150 din/kg a koza i dalje 70 
din/kg. 

 

Ponuda i nivo cena bez većih promena 

 AGROINFO VEST 
 

 Pravo na subvencije za izvoz imaju preduzeća i preduzetnici koji u periodu januar - 
jun 2007. izvezu i naplate, u skladu sa Zakonom o deviznom poslovanju, poljoprivredno-
prehrambene proizvode domaćeg porekla. To pravo ne odnosi se na izvoz ostvaren u 
kompenzacionim i poslovima posredovanja u spoljnotrgovinskom prometu, kao i za izvoz 
u zemlje potpisnice CEFTA Sporazuma. 
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Cene žive stoke–stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period 31.5-06.06.2007.godine 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. - 2.6 2.8 - 2.7 3 2.78

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.85 2.5 2.3 2.7 2.6 3 2.66

Junad do 300 kg SIM kg. - - 1.7 - - - 1.7

Junad do 300 kg ostala kg. - - - 1.9 - 2.2 2.05

Junad više od 300 kg SIM kg. - - - - - 1.7 1.7

Junad više od 300 kg ostala kg. 1.7 1.5 1.6 1.6 - - 1.6

Krave za klanje SIM kg. - 1.2 - - - - 1.2

Krave za klanje ostale kg. 0.8 1 0.8 0.9 1 0.8 0.88

Prasad sve rase kg. - 2.6 2.5 2.75 2.5 2.7 2.61

Jagnjad sve rase kg. 2.7 2.6 2.3 2.6 2.4 2.6 2.53

Jarad sve rase kg. 3 2.5 - - - 2.8 2.77

Priplodne ovce sve rase grlo - 120 145 100 - 75 108.75

Priplodne koze sve rase grlo - 100 110 90 - - 100

Priplodne junice HF grlo - - - 1100 1200 800 1033.3

Priplodne junice melez grlo - 1200 700 - - - 950

Priplodne krave HF grlo - - - 1200 - 720 960

Priplodne krave smeđe grlo - - - - 1000 700 850

Priplodne krave melez grlo 650 850 750 600 - 680 706

1 € =81.88 dinara Izvor : AMIS

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

 Ministarstvo poljoprivrede Republike Srbije je oformilo Tim za praćenje žetve 
2007. Ministar Slobodan Milosavljević je objasnio potrebu formiranja ovakvog tima i 
istakao da je žetva pšenice najvažniji posao u poljoprivredi, pre svega zbog zadovoljenja 
bilansnih potreba stanovništva, te zahteva stalnu informisanost, kako Ministarstva, tako i 
šire javnosti. U tom kontekstu najavljeno je i otvaranje kancelarija ministarstva širom 
Srbije. Na sastanku na kome je formirano mogli su se čuti i sledeći predlozi: Državni 
sekretar Danilo Golubović je istakao potrebu da se precizno podele zaduženja po 
oblastima i da se informacije slivaju u Ministarstvo; direktor Naučnog instituta za 
prehrambene tehnologije, Jasna Mastilović istakla da je sastanak presedan od strane 
ministarstva jer je, kako je rekla, ovo prvi put da je u ministarstvu jedan ovakav 
sastanak organizovan pre početka žetve: direktor "Žitovojvodine", Sima Matić je 
posebno naglasio da je nedopustivo, kao do sada, da se pšenica tretira kao i svaka druga 
roba jer je, po njemu, ona strateški važan proizvod; Danilo Golubović, državni sekretar 
za poljoprivredu je predložio sledeću podelu poslova: 
- Republički hidrometeorološki zavod – obaveštavanje o vremenskim prilikama i 
eventualnim štetama od elementarnih nepogoda,  
-  Udruženja prerađivača i zadružni savezi – količine zaprimljene sirovine u skladišta,  
- Institut za primenu nauke u poljoprivredi, Beograd, fakulteti i Institut za ratarstvo– 
izveštaji o požnjevenim površinama i eventualnim problemima,  
- Institut za prehrambene tehnnologije i inspekcija – izveštaji o kvalitetu primljene 
pšenice i eventualnim problemima,  
- Produktna berza – redovni izveštaji o kretanju cena u otkupu, kako na domaćem, tako i 
na međunarodnom tržištu.  
Na kraju je dogovoreno da se sastanci Tima održavaju jedanput nedeljno, a po potrebi i 
češće.  

 Žetva ječma i pšenice, na pojedinim vojvođanskim parcelama, ali i u nekim drugim 
regionima u Srbiji već je počela, gotovo mesec dana pre uobičajenog roka. Sada je teško 
prognozirati, ali tamo gde je primenjena puna agrotehnika može se očekivati prosečan 
prinos. Na ostalim površinama, zbog nepovoljnih vremenskih prilika u prethodnom pe-
riodu, prinosi će biti veoma niski, procena je agronoma.  
............................................................................................................................ 
 Poljoprivrednicima u pojedinim krajevima Srbije čiji su usevi oštećeni ili čak pot-
puno uništeni gradom, Ministarstvo poljoprivrede najavljuje pomoć, ali se naknade štete 
mogu očekivati tek po usvajanju državnog budžeta. Još jednom se potvrđuje koliko je 
važno i korisno da ''fabrike pod vedrim nebom" budu osigurane. Kako domaći proizvođači 
još nemaju tu naviku Ministarstvo poljoprivrede namerava da buduće subvencionisanje 
bude uslovljeno i prethodnim osiguravanjem useva.  

Agroinfo vesti 

Tim za praćenje žetve 2007. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 11. do 15. juna 2007. godine 

 Proteklu nedelju na Produktnoj berzi karakteriše rast prometa, kako količinski, 
tako i vrednosno, pre svega zahvaljujući kupoprodaji žita na „zeleno“.  
 Drugu nedelju uzastopno najveći obim prometa se ostvaruje trgovanjem pšenice 
roda 2007., sa isporukom u žetvi. Obim trgovanja je iznosio 1.500 tona, po jedinstvenoj 
ceni od 10.26 din/kg sa PDV-om, odnosno 9.50 din/kg bez PDV-a. Sve ponuđene ko-
ličine, vrlo brzo nalaze kupca (pokrivenost ponude tražnjom 100%). 
 Ovonedeljni obim trgovanja pšenicom roda 2006., u količini od 25 tona,  govori o 
potpunom odsustvu tražnje po trenutno ponuđenim cenama. Krajem nedelje je kotirana 
tražnja za 500 tona po ceni od 11,50 din/kg bez PDV-a, ali zainteresovanih prodavaca 
nije bilo. 
 Kukuruz, ove nedelje beleži pad cene. Obim prometa je manje više na nivou pre-
thodne nedelje. Zaključena cena se kretala od 11,23-11,77 din/kg sa PDV-om, odnosno 
10,40-10,90 bez PDV-a. Posmatrajući ponderisanu nedeljnu cenu, došlo je do pada iste 
za 4,42% u odnosu na prethodnu nedelju. 
 Od ostalih roba beležimo trgovanje suncokretovom i sojinom sačmom.  
 Na strani ponude izdvajamo po prvi put ove godine stočni ječam ovogodišnjeg ro-
da sa promptnom isporukom po ceni od 10,80 din/kg sa PDV-om. 
 Ukupan obim prometa u protekloj nedelji je iznosio 1.987 tona, što vrednosno 
iskazano iznosi 21.954.360,00 dinara. 
 
Obim i struktura prometa u protekloj nedelji dati su u tabeli: 

roba 
cena 

din/kg sa PDV-om 
ponuđena 

količina (tona) 

zaključena 
količina 
(tona) 

pšenica, merkantilna, JUS kvalitet, rod 
2006., rinfuz 

12.74 200 25 

kukuruz, veštački sušen, rod 2006., 
rinfuz 

11.34 150 50 

kukuruz, prirodno suv, rod 2006., rinfuz, 
 11.23-11.99 893 312 

pšenica, rod 2007., isporuka jul 10.26 1.500 1.500 

sojina sačma 44% 26.67 25 25 

sojina sačma 44%, odloženo plaćanje 8 
dana 

26.90 25 25 

suncokretova sačma 33% 15.34 75 50 

soja, zrno 23.54 100 - 

urea 21.38 100 - 

stočni ječam, rod 2007., rinfuz 10.80 120 - 
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Struktura prometa roba na Produktnoj berzi u maju 2007.

suncokretova 
sačma
1,54%

soja, zrno
1,76%

pšenica 07
8,80%

ostalo
1,76%

kukuruz
52,17%

pšenica
34,19%

 Ukupan obim prometa u aprilu mesecu je iznosio 7.106 tona, što vrednosno 
iskazano iznosi 88.207.361,00 dinara. Količinski, ostvaren je pad prometa od 23,24%, a 
vrednosno 28,53% u odnosu na april mesec. 
 
 Nešto više od polovine majskog prometa se odnosi na kupoprodaju kukuruza. Za 
razliku od aprila meseca, u maju 2/3 prometa se odnosi na trgovanje prirodno suvim 
kukuruzom. Njegova cena se kretala od 10,80-12,10 din/kg sa PDV-om (10,00-11,20 
din/kg bez PDV-a). Ponderisana mesečna cena iznosi 11,62 din/kg sa PDV-om, odnosno 
10,75 din/kg bez PDV-a, što je evidentan rast u odnosu na april mesec.Veštački sušenim 
kukuruzom se trgovalo u obimu od 1.181 tone. Raspon cene je iznosio od 11,02-11,99 
din/kg sa PDV-om (10,20-11,10 din/kg bez PDV-a). Ponderisana cena je iznosila 11,42 
din/kg sa PDV-om, odnosno 10,57 din/kg bez PDV-a, što je rast od 9,07% u odnosu na 
ponderisanu aprilsku cenu. 
 
 Obim trgovanja pšenice roda 2006. je iznosio 2.428 tona, što je 34,19% majskog 
prometa. Cena se kretala od 12,10-13,01 din/kg sa PDV-om, odnosno 11,20-12,05 din/
kg bez PDV-a. Ponderisana mesečna cena iznosi 12,65 din/kg sa PDV-om, odnosno 11,71 
din/kg bez PDV-a, što je rast  od 5,32% u odnosu ponderisanu aprilsku cenu. Zaključeno 
je i 5 kupoprodajnih ugovora pšenice roda 2007., u količini od 625 tona sa isporukom u 
žetvi, sa jedinstvenom cenom od 10.26 din/kg sa PDV-om.  
 
 Cena suncokretove sačme beleži najveći rast u maju mesecu. Raspon cene je 
iznosio od 14,16 din/kg početkom maja, pa do 15.34 din/kg krajem meseca. 
 
 U maju mesecu beležimo pad prometa zrnom soje, ali zato beležimo rast cene. 
Ona se kretala od 22.14-23.76 din/kg sa PDV-om, sa prosečnom cenom od 23.00 din/kg 
sa PDV-om. 
 
 Od ostalih roba beležimo trgovanje ureom, repinim rezancem, evro dizelom i 
sojinom sačmom. 
 
 


